notarium posse rogare seu tradere /// seu facere publicum instrumentum seu publica instrumenta, nisi adsit natus seu originarius ipsius civitatis, /// loci vel terre seu universitatis seu collegii vel sit de collegio ipsius loci, terre, civitatis et universitatis, /// communitatis vel subregente, de quibus et de quo et quam supra, seu onera supportet, ut supra, /// quibus omnibus tam factis quam fiendis et tam creditis quam credendis et tam iuratis quam non iuratis /// quovismodo quavis de causa et seu qualitercunque sint firmata seu in futurum quovismodo firmentur et in /// [fol. 367v] futurum ne fiant, ex certa sciencia et de nostre plenitudine potestatis et cum cause cognicione et iustis /// rationibus moti ac baronum et procerum nostrorum accedente consilio in quantum quovismodo quavis de causa /// in aliquo seu aliquibus obvient seu obviabunt seu derogant [!] seu derogabunt, abrogent /// seu abrogabunt directe vel indirecte seu effectualiter qualitercunque quovismodo presenti nostre concessionem /// et omnibus seu aliquibus in ea contentis, derogamus et derogatum esse volumus, iubemus et /// mandamus et sancimus et ita specialiter et specificice, ac si specialiter et specificice de ipsis omnibus /// et singulis specialem mencionem fecissemus, eciam si forent tales et talia, que requirerent specialem /// derogacionem, et que omnia pro expressis vobis habere volumus ac per presentes ita derogatum esse, /// ut supra, ac derogare, ut supra, expresse pronunciamus et declaramus ipsorum notariorum per vos citandorum /// instrumentis quibuscumque adhibere debere maxime plenam probacionem et plenam fidem ubique locorum /// nostri et imperii proinde in omnibus et per omnia, ac si forent nativi seu originarii ipsorum /// locorum et ac si forent electi cum consensu procerum legitime et sollempniter a iudicibus, arbitris /// et arbitratoribus, coram quibus aliqua acri[ter] conficiunt aliquibus maxime predictis in contrarium non /// obstantibus, dantes et concedentes tibi et heredibus tuis auctoritate Romana regia quoslibet infames et proditores et alia quacumque infamie nota respersos liberandi, absolvendi et ad famam et /// honorem prestinos [recte: pristinos] restituendi et reducendi plenam et omnimodam potestatem ceterum quia homo ipsum [?]. /// Vestre fidei et devocionis firma constancia, quam ad Maiestatem nostram, sicut accepimus, obtinere /// noscimini, studiosius pronuncientur[!], volentes, ut de certo fideliores ex fidelibus et devociore /// esse debeatis ex devotis, devociore munificencie nostre dono vos et /// quemlibet vestrum et universos liberos viros ex vobis legitimos descendentes ex certa sciencia /// auctoritate Romana regia tenore presencium nobilitamus et ad nobilitatis gaudiis apicem graciosius /// elevamus atque sub modo et forma, quibus melius possumus, vos et eosdem viros descendentes legitimos nobiles Cathaneos consti-

tuimus et virtute presencium facimus et creamus et aliorum /// Cathaneorum honoribus, privilegiis, graciis, immunitatibus, iuribus, dignitatibus quibuscumque /// frui ubicumque locorum decernimus et potiri, et sicubi hec ecclesiasticam invenirent[?] potestatem, /// ortamur universos et singulos, ad quos spectat vel spectare poterit quomodolibet in futurum, universis /// vero et singulis nostris et imperii sacri fidelibus et supradictis discrete precipiendo mandantes, /// quatenus vos et quemlibet vestrum ac vestros ac vestrum cuiuslibet legitimos descendentes nobiles Cathaneos /// habeant et predictis Cathaneorum nobilium honoribus, privilegiis, graciis, iuribus et dignitatibus /// libere perfrui et gaudere permittant sub pena indignacionis nostre, quam contra /// facientes se noscant gravissime incursuros non obstantibus ad premia, quibuscumque legibus in /// contrarium vel statutis, quibus et eorum cuilibet eciam si necesse foret talium vel alicuius eorum in presentibus /// mencionem fieri, quomodo ad vos et prefatos viros liberos et legitimos descendentes omnimode /// et ex certa sciencia derogamus; insuper est, ut vos et quilibet vestrum vestrique et vestrum cuiuslibet /// [fol. 368r] legitimi descendens nobis et imperio sacro eo quidem fidelius obsequi inantea debeatis, /// quos vos prostentes [recte: prestantes] senseritis a Maiestate regia maioribus muneribus graciaram vos et /// vestrum quemlibet vestrosque et vestrum cuiuslibet legitimos masculos a vobis descendentes auctoritate Romana /// regia et de certa sciencia monetarios constituimus, creamus, facimus et meliori modo, quo possimus, /// ordinamus et vos aliorum monetariorum cetui et numero virtute presencium graciosius aggregamus /// decernentes et volentes expresse et vos et heredes vestri masculi supradicti exnunc inantea /// universis et singulis iuribus, exempcionibus, immunitatibus, preheminenciis, beneficiis, /// honoribus et graciis ut frui et gaudere debeatis, quibus ceteri monetarii per serenissimos /// principes predecessores nostros Romanos imperatores et reges vel per nos creati et facti /// utuntur et pociuntur quomodolibet consuetudine vel de iure. Nul[1]i ergo etc.³⁶

36 Per i riferimenti a Corpus iuris civilis (CIC) e a sue parti – Institutiones (I), Codex (C), Digesta (D), Novellae (N), Libri Feudorum (F) – cfr. edizione critica: CIC ediderunt fratres Kriegerlii Lipsiae, 1887. Ringrazio la dott.ssa Irena Zachová (Brno) per la gentile revisione dell'articolo, in particolar modo dei passi in latino e dell'edizione dei testi allegati, così come per i preziosi suggerimenti.